PORTARIA Nº. 084/2025-GFPS

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO
SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas

atribuições legais e,

Considerando a publicação do Edital 001/2025–FPS em 07 de março de 2025,

nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da abertura das inscrições
para seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, lideradas por
mulheres interessadas em firmar termo de fomento no âmbito do Estado do
Amazonas;

Considerando o item 5.1, etapa 3 do Edital 001/2025-FPS, que trata da

homologação do resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção de
Projetos;

Considerando o art. 27, § 4° da Lei 13.019/2014, que instrui que a administração

pública homologará e divulgará o resultado do julgamento pela Comissão de Análise
e Seleção de Projetos em página do sítio.

RESOLVE:
I – Homologar o resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção de

Projetos do Edital 001/2025–FPS das Organizações da Sociedade Civis abaixo
relacionadas:

Nº MUNICÍPIO OSC CNPJ VALOR TOTAL NOTA

1 TABATINGA
INSTITUTO MULHERES

ÁGUIAS
07.273.571/0001-49  R$   82.868,90  8,5

2 MANAUS
INSTITUIÇÃO VERDE

ESPERANÇA - IVE
 09.545.236/0001-88  R$   99.998,84  8,4

3 MANAUS
INSTITUTO CAMINHO

SEGURO
 21.567.173/0001-66  R$  100.000,00  8,3

4 ITACOATIARA
ASSOCIAÇÃO GRUPO

FORMIGUEIRO POLO V
45.902.337/0001-22  R$    99.999,96  8,2

5 MANACAPURU
ASSOCIAÇÃO CLUBE DE
MÃES DONA FELICIDADE

51.595.107/0001-60  R$    99.886,46  8,2

6 MANAUS
INSPETORIA LAURA VICUNA

- CENTRO SOCIAL SÃO
BENEDITO

04.566.352/0001-60  R$  100.000,00  8,1

7 MANAUS
INSTITUTO NOSSA

COMUNIDADE ATIVA  - INCA
47.606.195/0001-81  R$    99.584,00  8,1

8 MANAUS
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, SAÚDE E
EDUCAÇÃO - IASSE

19.278.946/0001-42  R$    99.997,97  8

9 NOVO AIRÃO

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES AGRÍCOLAS

DA COMUNIDADE DO
SOBRADO

05.120.941/0001-82  R$    99.475,00  8

10 PARINTINS
INSTITUTO DE MULHERES
MÃES SOLO DO MUNICÍPIO

DE PARINTINS
05.484.846/0001-68  R$  100.000,00  8

11 MANAUS INSTITUTO SARÇA ARDENTE 27.776.365/0001-69  R$    99.930,05  7,9

12 TEFÉ
INSTITUTO DO AUTISMO

TEFÉ
08.931.561/0001-16  R$  100.000,00  7,8

13 MANAUS
ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA
IRMÃS NOSSA SENHORA DO

CARMO
01.526.062/0001-02  R$  100.000,00  7,8

14 MANAUS
INSTITUTO REDENÇÃO EM

AÇÃO
 49.634.906/0001-57  R$  100.000,00  7,6

15 AUTAZES
COLÔNIA DE PESCADORES

AM 07 DE AUTAZES
04.136.778/0001-83  R$    99.905,00  7,5

16  MANAUS
INSTITUTO CENTRAL DAS

ENTIDADES ASSOCIATIVAS
DO BRASIL - ICEAB

48.835.567/0001-04  R$    98.000,00  7,3

17 ITACOATIARA
ASSOCIAÇÃO DOCE

INCLUSÃO
51.602.831/0001-74  R$  112.320,00  7,3

18 MANAUS
FEDERAÇÃO AMAZONENSE

DE LUTA DE CONTATO
KARATÊ KIOKUSHIN OYAMA

15.816.606/0001-77  R$    99.840,00  7,2

19
RIO PRETO

DA EVA

ASSOCIAÇÃO DOS
AGRICULTORES DA
COMUNIDADE NOVA

VITÓRIA - ACNV

 08.074.396/0001-23  R$    72.848,89  7,2

20
RIO PRETO

DA EVA

ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA,

AGROPECUÁRIA, TURÍSTICA
E ECOLÓGICA - UNIDOS DA
ZF 7 PRINCIPAL A, B, C, D, E,

F E VICINAIS - ACATEU

03.352.179/0001-34  R$  100.030,60  7,1

21 IRANDUBA
ASSOCIAÇÃO DE

MULHERES JASMIM DO
ESTADO DO AMAZONAS

15.209.986/0001-81  R$    99.999,90  7

TOTAL  R$      2.064.685,57

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
          GABINETE DO FPS, em Manaus, 01 de agosto de 2025

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e

Erradicaç

		2025-08-01T13:05:47-0400
	KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS:81001649249
	Eu sou o autor deste documento